Информация об итогах работы контрольно-счетной палаты за 3 квартал 2022 года
Основой работы контрольно-счетной палаты в отчетном периоде являлся план работы, утвержденный распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от 30.06.2022 № 5 .
Организационно-методическая работа
В рамках организационно-методической работы в 3 квартале 2022 года председатель контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях районного Собрания депутатов и его постоянных комиссий, заседаниях и совещаниях администрации Смидовичского муниципального образования,в рамках межмуниципального взаимодействия в работе Совета  контрольно-счётных органов Еврейской автономной области. 
Контрольно-ревизионная работа
В 3-м квартале контрольно-счетной палатой проведена проверка целевого использования средств бюджета муниципального района и состояния бухгалтерского учета по приобретению и    списанию продуктов питания в муниципальном автономном дошкольном       образовательном учреждении «Детский сад № 7 п. Смидович» в 2021 году.

Вскрытые факты нарушений законодательства, замечания и иные недостатки в деятельности проверяемого объекта:

1. В нарушение пункта 15 Раздела II Приказа Минфина России от 21.07.2011 года № 86н  «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» муниципальное задание на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов размещен с нарушением срока – 02 марта 2021 года, отчет о муниципальном задании за 2021 год размещен с нарушением срока – 09 марта 2022 года.  

2. В нарушение п.11 Инструкции № 157н допущены факты неправильного ведения  регистров бухгалтерского учета, а именно:

- накопительные ведомости  по расходу продуктов питания ф.0504038  не подписываются в графе «Проверил»; 

- систематически принимаются к учету товарные накладные поставщиков без подписей, без печати продавца (т/н 86414 от 14.06.21, №21073 от 15.02.21, № 138004 от 07.10.21 и т.д.).

3. В нарушение  п.2. статьи 8 Федерального закона № 402-ФЗ, Приказа Минфина № 106н (ПБУ 1/2008) в учреждении не сформирована учетная политика.

4. В нарушение п. 1.17.  Устава, учреждение не опубликовывало отчеты о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним имущества в определенных Учредителем средствах массовой информации.

5. В нарушение статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ отделом образования администрации Смидовичского муниципального района бюджетное полномочие в части осуществления внутреннего финансового аудита не осуществлялось (не утверждено положение о внутреннем финансовом аудите, не назначено должностное лицо, или не определено подразделение внутреннего финансового аудита, приказ об утверждении плана внутреннего финансового аудита не издан).

Коррупциогенных факторов и коррупционных рисков при проведении проверки не выявлено.

Подготовлен и направлен отчет  председателю Собрания депутатов муниципального района, главе муниципального района для сведения. 

В соответствии с планом  работы в 3 квартале  контрольно-счетной палатой     проводилась проверка исполнения администрацией Смидовичского городского поселения мероприятий по благоустройству общественных и дворовых территорий национального проекта «Жилье и городская среда» за  2021 год (совместно с Контрольно-счетной палатой ЕАО). На основании приказа председателя Контрольно-счетной палаты ЕАО от 12.10.2022 № 01-09 «О внесении изменения в приказ от 02.09.2022 № 01-09/105» проверка продлена до 27 декабря 2022 года.
Экспертно-аналитическая работа
В соответствии с планом  работы  контрольно-счетной палатой     проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ отчета об исполнении бюджета муниципального образования  «Смидовичский муниципальный район» за 1 полугодие 2022». 
В соответствии с первоначальным решением о бюджете общий объем доходов утвержден в сумме 599768,5 тыс. рублей.

  С учетом внесенных изменений уточненные  годовые плановые бюджетные назначения по доходам  бюджета муниципального района на  2022 год составили 787251,0 тыс. руб.   Фактическое исполнение за отчетный период 373097,7 тыс. руб.,  что составляет 47,4 % к утвержденным годовым плановым бюджетным ассигнованиям.  В сравнении с аналогичным периодом  2021 года, увеличение объема поступивших доходов составило  28000,0 тыс. руб. (8,1 %). 

Динамика исполнения доходной части бюджета муниципального района за первое полугодие 2022 года представлена в приложении 1.

Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет  района в  первом полугодии 2022 года  составило 33463,3  тыс. руб.  или 46,7% к уточненным годовым плановым бюджетным назначениям. В сравнении с аналогичным периодом  2021 года  увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет составило 899,9 тыс. руб. или  2,8%. 

 Поступление  налоговых и неналоговых доходов составляет 9,0  %  от общего объема поступлений за первое полугодие  2022 года,  что ниже аналогичного показателя 2021 года на 0,4 %. 

Безвозмездные поступления в бюджет  муниципального района  в  первом полугодии 2022 года  составили  339634,4  тыс. руб. или  47,5 % к уточненным годовым плановым бюджетным назначениям.
В состав безвозмездных поступлений входят:

 -  дотации  бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований в сумме 84272,5 тыс. руб. (24,8 % от общего объема безвозмездных поступлений);

 -  субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований  в сумме 46744,4 тыс. руб. (13,8% от общего объема безвозмездных поступлений);

- субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований в сумме 186615,4 тыс. руб. (54,9 % от общего объема безвозмездных поступлений);

 -  иные  межбюджетные трансферты в сумме 6181,5 тыс. руб. (1,8 % от общего объема безвозмездных поступлений);
- безвозмездные поступления от негосударственных организаций – 16000,0 тыс. руб. (4,7 % от общего объема безвозмездных поступлений);
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, перечисленные  в федеральный и областной бюджеты в сумме (-) 179,4 тыс. руб.  

 В сравнении с аналогичным периодом  2021 года  увеличение безвозмездных поступлений в местный бюджет составило  27065,0 тыс. руб. или 8,7 %. 

 Безвозмездные поступления составляют  91,0 %  от общего объема поступлений за первое полугодие  2022 года,  что выше аналогичного показателя 2021 года на 0,4 %. 

В соответствии с первоначальным решением о бюджете общий объем расходов утвержден в сумме 599768,5 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений уточненные  годовые плановые бюджетные назначения по расходам  бюджета муниципального района на  2022 год составили 854713,0 тыс. руб.   Фактическое исполнение за отчетный период сложилось в сумме 382737,1 тыс. руб.,  что составляет  44,8 % к утвержденным годовым плановым бюджетным ассигнованиям.   В сравнении с аналогичным периодом  2021 года  увеличение расходов составило 72936,2 тыс. руб. (23,5 %). 

Соотношение плановых и фактических показателей расходов бюджета муниципального района приведено в приложении 2. 
Наибольший удельный вес в структуре расходов  бюджета муниципального района составляют расходы по следующим разделам:

- «Образование» - 82,8 %,

-  «Общегосударственные вопросы» - 11,4 %.

Наименьшим уровнем исполнения характеризуется администрация Смидовичского муниципального района – 31,2 %.

Бюджет муниципального района за 1 полугодие 2022 года исполнен с дефицитом в размере 9639,4 тыс. рублей, при планируемом на 2022 год дефиците бюджета в размере 67462,0 тыс. рублей.

объем расходов на финансирование муниципальных  программ   утвержден в сумме 564600,5 тыс. рублей.

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета за 1 полугодие 2022 года уточненный план финансирования муниципальных программ  на 2022 год составляет 794720,9  тыс. руб., что на 230120,4 тыс. руб. больше, чем утверждено решением о бюджете.
За 1 полугодие 2022 года из 21 программы, предусмотренных к финансированию бюджетом муниципального района, расходы произведены по 16 программам (по 5 программам процент исполнения составляет 0%) на общую сумму 365313,8 тыс. рублей или на 46,0 % к плановым назначениям, предусмотренным решением о бюджете. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ произведены в большем объеме на 70914,8 тыс. рублей  (за 1 полугодие 2021 года исполнение программ составляло 46,4 %, были произведены расходы по 14 программам из 19, предусмотренных решением о бюджете, в объеме 294399,0 тыс. рублей). 

Наибольший удельный вес в общем объеме расходов на реализацию программ в 1 полугодии 2022 года занимают муниципальные программы «Развитие системы общего и дополнительного образования Смидовичского муниципального района» (66,6%), «Развитие системы дошкольного образования в муниципальном образовании « Смидовичский муниципальный район»» (17,8 %).

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»  за 1 полугодие 2022 года признан достоверным, нарушений бюджетного законодательства не установлено.


Также в отчетном периоде проведена финансово-экономическая экспертиза на проект муниципальной программы на 2023 год. 
В ходе проведения экспертизы было отмечено, что принимаемая муниципальная программа в целом не противоречит бюджетному законодательству, соответствует Порядку принятия решений о разработке, формировании, реализации муниципальных программ муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» и проведения оценки эффективности их реализации, утвержденному постановлением администрации муниципального района от 15.09.2014 № 1954.  Муниципальная программа рекомендована к утверждению.  
В третьем квартале проведено две экспертизы и подготовлены заключения на проекты решений Собрания депутатов «О внесении изменений в решение Собрания депутатов об утверждении бюджета Смидовичского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов».
По итогам проведения экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой информационные материалы были направлены  председателю Собрания депутатов муниципального района и главе муниципального района.
В соответствии с Положением о контрольно-счетной палате был утвержден план работы контрольно-счетной палаты Смидовичского муниципального района на 4 квартал 2022 года.
Информационная деятельность
Информация о деятельности контрольно-счетной палаты Смидовичского  муниципального района  за 3 квартал 2022 года размещена на сайте муниципального образования «Смидовичский муниципальный район».
